ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

Ata da reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE,

Mestrado Profissional em Educação, da Universidade de Pernambuco,  Campus Mata Norte,

realizada no dia 13 de Fevereiro de 2023. Ao décimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois

mil vinte e três, às quinze horas, estiveram reunidos/as, de forma  híbrida no Campus Mata

Norte, sala do CGA e por meio de videoconferência, o Colegiado do PPGE da UPE, Campus

Mata Norte.  A reunião foi presidida pela coordenadora do Programa, a Prof.ª Dr.ª Adlene

Silva  Arantes  e  contou  com  a  presença  dos/as  respectivos  docentes:  Prof.ª  Dr.ª  Débora

Amorim Gomes da Costa-Maciel; Prof. Dr. José Roberto da Silva; Prof. Dr.  José Almir do

Nascimento; Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri, Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos, Prof.

Dr. Luiz Alberto Ribeiro Rodrigues; Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida da Silva Rufino; Prof.ª Dr.ª

Mirtes Ribeiro de Lira; Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal; Prof. Dr. Volmir José Brutscher; Prof.

Dr.  João  Allyson  Ribeiro  Carvalho;  Profª.  Dra.  Maria  do  Rosário  da  Silva  Albuquerque

Barbosa; Prof.ª Dr.ª Virgínia Ávila, Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho, Profª Maria de

Fátima Gomes da Cruz, além do representante da turma 8 Eronildo Biondini. A coordenadora

do PPGE, Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes tratou dos informes. A saber:  1 – PROPEGI - a

coordenadora falou  que a coleta 2021 poderá  ser alterada até 17/03, prazo para revisar as

produções. Falou também que iria enviar por e-mail um documento que a UPE recebeu do

Ministério  público em relação a endogenia das bancas da Pós-graduação e que a PROPEGI

pediu para socializar. O programa já vem adotando a prática de possuir um membro interno e

externo nas bancas de qualificação e defesa, mas é importante observar o documento. Outro

ponto destacado foi a transferência de discentes regulares entre PPG da UPE, mas que ainda

não há uma definição específica da UPE. E finalizando este tópico, será obrigatório o envio

dos editais de seleção de todos os PPGs da UPE para PROJUR pelo SEI.   2- FORPRED – a

coordenadora informou que a reunião do Forum Nordeste ocorrerá em março, na cidade de

Aracaju e que a pauta seria a Avaliação quadrienal.  3- BOLSISTA PPGE – a Coordenadora

já informou a PROPEGI que o nosso bolsista já realizou sua defesa e concluiu o curso dia 01

de fevereiro. Posteriormente, receberemos informações para realização da próxima seleção de

bolsa. O critério é a maior nota no processo seletivo e não ter vínculo empregatício, primeiro

https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=553
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=553
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=558
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=554

na turma em curso e caso não haja estudante com o perfil buscaremos na turma nova (9/2023).

4- BLOCO C – a Professora Adlene avisou que em reunião entre  a direção do campus e os

coordenadores dos mestrados, as salas das coordenações foram reorganizadas. A nova sala da

coordenação do mestrado em educação será a segunda sala  do lado direito do corredor das

coordenações. A nossa sala de aula será a sala 01  e os horários serão fixados no quadro de

avisos do bloco C.  1- ATA DE DEZEMBRO –  a coordenadora falou a todos/as que a ata de

dezembro já havia sido enviada para apreciação do colegiado.  2- AVALIAÇÃO CAPES - a

coordenadora informou que temos até 26/05/2023 para verificar e conferir os dados do coleta

2021,  2022 e  2023 para  que  sejam  chancelados  pela  PROPEGI será  até  02/06/2023.   A

PROPEGI orienta que seja feito até 21/05 para termos tempo de correção caso seja detectado

alguma pendência. 3 – PLANILHA DE COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO – as ementas

devem ser atualizadas até 30 março  para que possam ser inseridas na Sucupira. Outro ponto

destacado foi   intensificar as produções em altos extratos-ações em curso.  Foi criado um

formulário para  facilitar  o  preenchimento  dessas  informações  na SUCUPIRA, o link  será

enviado por e-mail. 4- SEMINÁRIO PPGE – Nosso seminário ocorrerá entre os dias 01/03 a

03/03: 01/03- Palestra sobre a Lei 10.639 20 anos depois: REFLEXÕES SOBRE A GESTÃO

E IMPLANTAÇÃO. Palestrante: Profª. Dra. Iraneide Soares(UFPI/ABPN); 02/03- 20 anos da

Lei  10.639/2023:  BALANÇOS  E  PERSPECTIVAS.  Palestrante:  Profª  Dra.  Wilma

Bahia(UFPA/ANPED);  03/03-  EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICOS-RACIAIS:

DESAFIOS E PERSPECTIVAS NOS 20 ANOS DA LEI 10.639: presencial no Campus a

partir das 15h.  5 – HOMOLOGAÇÕES DE BANCAS –  A Professora Adlene iniciou as

homologações  de bancas de defesas abaixo:

ORD. MESTRANDO(A) ORIENTADORA DIA
MEMBRO

INTERNO
MEMBRO EXTERNO

DEFESA/

QUALIFICAÇÃO

1

.
Jean Brito da Silva

Prof. Dr.  Jonathas de

Paula Chaguri

29  de  de

março,  as

9h

(online)

Prof.ª  Dra.

Adlene  Silva

Arantes  (UPE/

Campus  Mata

Norte)

Profa.  Dra.  Fernanda

Barboza de Lima(UFPB)
QUALIFICAÇ

ÃO

2

.

Gilva  Gimaura

Pereira da Silva

Prof.  Dr.  José  Almir

do Nascimento

10  de

Março  de

2023

(online)

Profª.  Natanne

Nayara  Torres

Silva

(UPE/Campus

Prof. Dr. Humberto da Silva

Miranda (UFRPE)

QUALIFICAÇ

ÃO

ORD. MESTRANDO(A) ORIENTADORA DIA
MEMBRO

INTERNO
MEMBRO EXTERNO

DEFESA/

QUALIFICAÇÃO

Mata Norte)

3

.

Jayne  Millena

Ferreira

Rodrigues  do

Nascimento

Prof.ª Dra.  Maria de

Fátima  Gomes  da

Cruz

28  de

Fevereiro

de  2023 às

14h

(presencial

)

Prof. Dr. Jean
Carlos
Gonçalves

(Universidade
Federal do
Paraná –
UFPR)

Examinador
Externo

Profª. Dra. Ivanilde

Apoluceno de Oliveira

( Universidade Estadual

do Pará – UEPA)

QUALIFICAÇÃO

4

.

Massilon  Fragoso

de Freitas

Prof. Dr.  Jonathas de

Paula Chaguri

27  de

Abril, 9h

(hibrida)l

Prof.ª  Dr.ª

Débora  Amorim

Gomes  da

Costa-

Maciel(UPE/

Campus  Mata

Norte)

Prof.  Dr.  Fernando

Rodrigues  de  Oliveira

(UNIFESP)a) DEFESA

5

.

Carlos  Eduardo

Dias da Silva

Profa.  Dra.  Waldenia

Leão de Carvalho

17  de

Março  de

2023  às

15h

(remoto)

Prof. Dr. Volmir

José  (UPE/

Campus  Mata

Norte)

Prof.  Dr.  Salomão  Antonio

Muffarej  Hage(Universidade

Federal do Pará) DEFESA

6

.

Maria Egidia Silva
Prof.  Dr.  Mucio  Luiz

Banja Fernandes

24  de

fevereiro

às 14h

(online)

Profª  Dra.

Doriele Silva de

Andrade(UPE)

Profª.  Dra.  Betania

Cristina(UFRPE) DEFESA

7

.

Antonio Flavio dos

Santos Mendes

Prof.  Dr.  Karl

Schurster

27  de

Março  de

2023  às

10h

Prof.  DR.  Luis

Alberto

Rodrigues(UFP

E)

Prof.  DR.  Luis  Alberto

Marques Alves(Universidade

do Porto) DEFESA

8

.

Eronildo  da  Silva

Biondinni

Prof. Dr.  Jonathas de

Paula Chaguri

30  de

Março  de

2023  às

14h

Profª  Dra.

Débora  Amorim

Gomes  (UPE/

Campus  Mata

Profa.  Dra.  Talita  de  Cassia

Marine(UFU)

QUALIFICAÇÃO

ORD. MESTRANDO(A) ORIENTADORA DIA
MEMBRO

INTERNO
MEMBRO EXTERNO

DEFESA/

QUALIFICAÇÃO

(online) Norte)

 6-PRORROGAÇÕES  DEFESAS

Foi solicitada prorrogação de 02 meses dos alunos abaixo:

ORD. MESTRANDO(A) ORIENTADOR(A) DIA
MEMBRO

INTERNO

MEMBRO

EXTERNO

DEFESA/

QUALIFICAÇÃO

1.
José Correia de

Amorim Junior

Profa . Dra . Doriele

Andrade Duvernoy

24 de de março,

as 16h

(presencial)

Prof. Dr. Renan

Marques Birro

(UPE)

Prof. Dr. Celso Luiz

Prudente(UFMT) DEFESA

2.

Patricia Paula

Coelho

Prof. Dr. Mucio

Banja A definir -
-

DEFESA

3.
Adriele Soares

Cunha

Profa . Dra . Doriele

Andrade Duvernoy
A definir - - DEFESA

7- SITUAÇÃO DA TURMA 07 - 08 defesas realizadas, 13 agendadas e 09 prorrogações.

8- PONTUAÇÃO PROF. VOLMIR - O Professor sugeriu a ampliação das vagas ofertadas

no Edital de aluno não regular para a disciplina de Educação Popular e Movimentos Sociais.

A  Professora  Débora  também  demonstrou  interesse  em  ampliar  a  sua  disciplina  de

Alfabetização  e  Letramento.  As  duas  ampliações  foram  aprovadas  pelo  Colegiado.  O

Professor Volmir também levantou a possibilidade de ofertar sua disciplina de forma hibrida.

A Professora Maria de Fátima Gomes sugeriu consultar a PROPEGI, pois o nosso programa é

presencial. A Professora Virginia falou que na graduação há uma previsão legal de um 20% de

aulas  remotas,  porém  sugeriu  também  consultar  a  PROPEGI.  A  coordenadora  se

comprometeu  a  realizar  a  consulta.  Não  havendo  outros  assuntos  a  tratar,  a  reunião  foi

encerrada.  Eu,  Taciana  Albuquerque de  Castro,  lavrei  esta  ata  no  décimo terceiro  dia  de

fevereiro de dois mil e vinte e três e encaminhei ao Colegiado para que possa ser apreciada e

assinada pelos/as presentes.

          Nazaré da Mata, 13 de Fevereiro de 2023.

Encaminhamentos
Ata de dezembro A ata de Dezembro retificada - sugestões de alteração precisam ser

enviadas por email
AVALIAÇÃO CAPES  Atualizar lattes e preencher formulário de

produções  da  sucupira-  -  enviar  email

com link
Atualizar ementas e bibliografias disciplinas até 30 março-

lembrar no email

PLANILHA DE COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO idem

SEMINÁRIO  TEMÁTICO  PPGE  2023.1  –  01  A  03  DE

MARÇO DE 2023- híbrido

01/03- Palestra sobre a Lei 10.639 20 anos depois: REFLEXÕES

SOBRE A GESTÃO E IMPLANTAÇÃO. Palestrante:  Profª.  Dra.

Iraneide Soares(UFPI/ABPN)

02/03-  20  anos  da  Lei  10.639/2023:  BALANÇOS  E

PERSPECTIVAS.  Palestrante:  Profª  Dra.  Wilma

Bahia(UFPA/ANPED)

03/03- EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICOS-RACIAIS:

DESAFIOS E PERSPECTIVAS NOS 20 ANOS DA LEI 10.639:

presencial no Campus a partir das 15h.

PRESENTES E AUSENTES NA REUNIÃO
ADLENE SILVA ARANTES PRESENTE
DÉBORA AMORIM GOMES DA COSTA MACIEL PRESENTE
DORIELE ANDRADE DUVERNOY AUSENTE
ERNANI MARTINS DOS SANTOS PRESENTE
JOSÉ ROBERTO DA SILVA PRESENTE
JONATHAS DE PAULA CHAGURI PRESENTE
JOÃO ALLYSON RIBEIRO CARVALHO PRESENTE
JOSÉ ALMIR DO NASCIMENTO PRESENTE
LUIZ ALBERTO RIBEIRO RODRIGUES PRESENTE

https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=553
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=555
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=551

PRESENTES E AUSENTES NA REUNIÃO
MARIA APARECIDA DA SILVA RUFINO PRESENTE
MARIA DO ROSARIO DA SILVA ALBUQUERQUE BARBOSA PRESENTE
MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA PRESENTE
MARIA JORGE DOS SANTOS LEITE  AUSENTE
MARIA DO CARMO BARBOSA DE MELO AUSENTE
MIRTES RIBEIRO DE LIRA PRESENTE
MÚCIO LUIZ BANJA FERNANDES AUSENTE
ODALÉA FEITOSA VIDAL PRESENTE
TACIANA ALBUQUERQUE DE CASTRO PRESENTE
WALDÊNIA LEÃO DE CARVALHO PRESENTE
VIRGINIA PEREIRA DA SILVA DE AVILA  PRESENTE
VOLMIR JOSÉ BRUTSCHER PRESENTE

https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=559
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=558
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=557
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=556
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppge/professor/ProfessorView.do?method=view&id=554